

## Pie Ļeņina mauzoleja

M. Isakovskis

Jau palet nakts. Pār zemi arvien ašāk  
Sāk gaišā ausma steigēt.  
Nav miris viņš, jo pasaulē nu plašā  
Dzīvs viss, kas viņa veikts.

Ja viņa novēlējums tevi vada  
Ar gaismu mūžīgu,  
Tad savā zemē esi tas, kas rada,  
Tad dzejnieks esi tu.

Ja akmeņi liec jaunas celtnes sienā,  
Uz mūžu ieliec to, —  
Ar tavām rokām, paraugs kas ikvienam,  
Lai cilvēks lepotos.

Ja dārzu audzē, kur viss badā kalta,  
Ja sējums jaunais dīgst,  
Tad strādā tā, ka augļu nastā baltā  
Tev dārzs un druva likst.

Ja dārdus dzirdi ienaidnieka pusē  
Pret mūsu krastmālu,  
Par ienaidnieku citās nepiekusis  
Tad stiprāks esi tu.

Lai kāda darba darītājs ar esi,  
Tev jāzin — mērķis viens:  
Dedz, esi pārdrošs, — dzimtenei tā nesi  
Tu jaunību ikdien.

Lai, kad reiz aiziesi tu tumsā aukstā,  
Pats nedzirdīgs un kluss,  
Tavs vārds mums dziesmā skanīgajā  
plauks tad

Vēl gadu simteņus.

Atdzejojusi Valija Brutāne

# Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1950. G.

22. JANVĀRĪ

Nr. 4 (262)



## ĻEŅINS BIJA DZIMIS REVOLUCIJAI

STAĻINS

I. Toidzees piakats

**Māksla pieder tautai. Ar savām dziļākām saknēm  
tai jāieaug plašajās darba ļaužu masās. Tai jābūt  
masām saprotamai un tuvai. Tai jāapvieno šo masu  
jūtas, domas un griba, jāpaceļ tās. Tai jāmodina masās  
mākslinieki un jāattīsta tie.**

V. I. ĻEŅINS

## PA ĻEŅINA CEĻU

Pagājuši divdesmit seši gadi kopš tās neaizmirstamās aukstās janvara dienas, kad Padomju zemes plašumos aplidoja lielā sēru vēsts, ka miris Ļeņins.

Miris Ļeņins... Viņa pasāktais jaunās dzīves celtniecības milzu darbs toreiz patiesībā bija tikai sācies, un cilvēki ar bažām domāja: kā būs tālāk? Revolūcijā, pilsoņu karā un ārzemju intervencijas gados sakautā kontrrevolūcija vēl nebija beigusi lolot savus nodevīgos plānus; uzzinājuši par Ļeņina nāvi, visādi, leksējie un ārējie, socialisma ienaidnieki atkal atdzīvojas, sāka kopot spēkus cerībā, ka nu ir pienācis brīdis, kad viegli varēs pagriezt atpakaļ vēstures ratu.

Bet viņi rūgti maldījās, Ļeņins nebija miris, bija palikušas viņa idejas, un lielas idejas ir nemirstīgas. Padomju tautas un visu zemju darba ļaužu lielo sāpju dienās biedrs Staļins — Ļeņina domu un darbu ģenialais turpinātājs — bolševīku partijas vārdā deva vēsturisko zvērestu svēti glabāt un pildīt lielā Ļeņina novēlējumu. Visus šos gadus biedra Staļina vadībā mēs esam neatlaidīgi un nenovirzīgi gājuši pa Ļeņina norādīto ceļu, citu pēc cita piepildot dzīvē viņa tālredzīgos paredzējumus.

Ļeņina nemirstīgās idejas dzīvo visos mūsu šodienas darbos un nākotnes nodomos, un tāpēc dzīvs ir viņš pats.

Ļeņina vārds un viņa mācība dzīvo visas pasaules apspiesto tautu apziņā, iedvesmo visu zemju darba ļaudis uz cīņu pret tiraniju, par brīvību un demokrātiju. Tāpēc mēs sakām, ka Ļeņins nav miris.

Ļeņins ir dzīvs tāpēc, ka dzīvs ir Staļins, Ļeņina — vadoņa, organizatora, domātāja personība iemiesota Staļinā. «Staļins — tas ir Ļeņins šodien».

Visus šos divdesmit sešus gadus Ļeņins ir nevis attālinājies no mums, no mūsu šodienas īstenības, bet, gluži otrādi, ar katru gadu vairāk un dziļāk ieaudzījis tajā. Ar katru gadu viņš kļūst arvien tuvāks un saprotamāks cilvēcei, arvien dārgāks mums — viņa iecerētās un dibinātās pirmās socialistiskās valsts pilsoņiem. Tāpēc, ka visa sabiedriskās dzīves attīstība, visa vēstures gaita arvien vairāk un noteiktāk tuvojas tiem mērķiem, kurus, dzīvs būdams, bija spraudis Ļeņins; tāpēc, ka mēs paši ar katru soli arvien vairāk un pilnīgāk apgūstam to domāšanas veidu, tās sabiedriskā un personīgā rakstura īpašības, kādas mums novēlēja Ļeņins.

Cildeni, dzīvi apliecināmi mērķi, neatlaidība un pašuzturēšanās to sasniegšanā, naidis pret apspiestību un brīvības mīlestība, personīgo interešu pakļaušana valsts un sabiedrības interesēm, dedzīgais padomju patriotisms un proletariskais internacionālisms, vienkāršība un gudrība — visas šīs padomju cilvēka atšķirīgās iezīmes bija lieliski apvienotas Ļeņina personībā. Augdami un veidodamies par istiem, pilnvērtīgiem jaunās sabiedrības locekļiem, mēs arvien vairāk kļūstam tādi, kāds bija Ļeņins. Mēs mācāmies no viņa piemēra, pēc viņa plāniem un norādījumiem ceļam savu valstisko un sociālo dzīvi. Šodien mēs dzirdam viņa balsi tikpat skaidri kā toreiz, kad viņš dzīvs bija mūsu vidū.

Viņa dzīve bija cīņa par cilvēka laimi. Cilvēka laimes vārdā viņš organizēja komunistisko bolševīku partiju, kuras vadībā cariskās Krievijas strādnieki un zemnieki izgāja cīņā pret patvaldību, muļžniekiem un kapitalistiem un Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas dienās nodibināja pirmo socialistiskā valsti. Ģenialī piepildījās paredzējums, kas viņam bija radies, raugoties jau 1905. gada notikumu norisē, ka Krievijas proletariāts būs tas, kas izvadīs tautas no pagātnes tumsas brīvības un laimes saulainajā klajā.

Viņa vadībā izcīnītā un dibinātā Padomju Socialistisko Republiku Savienība nu jau vairāk nekā trīs gadu desmitus droši stāv kā starptautiskā socialisma bāka, kas apgaismo cilvēces ceļus; kā varena klints, pret kuru sašķīst visas reakcijas un fašisma bangas. Sākot ar pirmajiem padomju varas dekreteiem, kurus viņš parakstīja, un beidzot ar visātrākās nākotnes ainām, kuras viņš skaidri redzēja savā priekšā, — viss b ja domāts tam, lai šī jaunā valsts kļūtu liela un stipra, lai cilvēkiem tajā kļātos labi. Izpildot viņa novēlējumu, padomju ļaudis atpalikušu, neattīstītu zemi pārvērtuši par ziedošu dārzu, kurā katru dienu uzplaukst jauni, krāšņi, nekad vēl neredzēti ziedi. Viņa izstrādātais elektrifikācijas plāns, kas pat vislielākajiem fantazētājiem likās neiespējams sapnis, pārvērties īstenībā: elektrisko ugunu mirdzums ienāk kalnu aulos un sniega aizputinātās taigas sādās, aizdzēnot projām gadsimtu tumsu un satu. Viņa mērķis bija komunisms, bet komunisms, viņš mācīja, nav iespējams bez materialās un garīgās kultūras pārpilnības. Šodien mūsu apcerēni jau ir bagātīgi piekrāti, ar katru dienu tajos nāk kļāt jaunas un jaunas vērtības. Sešos gadus viņa vadībā un divdesmit sešos gados bez viņa, ejot pa viņa norādīto ceļu, zem viņa karoga, esam aizstaigājuši tik tālu, esam paveikuši tik daudz, ka zīlbinošās komunisma tāles kļūvušas tuvas; mēs jau jūtam to dzīvinošo siltumu un gaismu.

Tagad visiem ir kļuvis skaidrs, ka ir tikai viens ceļš uz nākotni, ka ir tikai viena mācība, kas atrisina visas problemas. Šī mācība ir Ļeņinisms, arvien vairāk un vairāk tā iekaro ļaužu prātus, jo tā ir mācība par laimi, un ja cilvēks vienreiz to ir apzinājies un sapratis, viņš ies pa šo ceļu, un nekas viņu no tā nevarēs novirzīt. Pēdējo un it īpaši pašu pēdējo gadu notikumi liecina, cik uzvaroši Ļeņinisms solo pa pasauli, nojaucot un saārdot visus šķēršļus, ko nāves izmisuma bailu pārņemtais kapitalisms vēl cenšas celt tam priekšā. Ļeņina ideju aparotās, tautas cīņa pēc citas ceļas kājās, nokrata no saviem pleciem gadsimtu nēsātu jūgu, nenovēršami un neapturami iet uz komunismu. Vecās, nolādētās, privileģētās un nīcinātās šķirās sadalītās sabiedrības dienas ir skaitītas, jaunā, uz visu cilvēku vienlīdzības principiem dibinātā, aug un stiprinās, no visām malām skan pavasarīgi priecīgas balsis, cilvēces lielā atmoda, ko vienā sestajā zemeslodes daļā ievadīja Ļeņins, sākusies. Tālāk, uz jaunām uzvarām, jaunaj dienai preti to vada Staļins.









